
Oggetto: Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 26 “Legge Finanziaria regionale 
2008”. Attuazione dei commi 4 e 6 dell’art. 12 “Interventi finalizzati alla lotta 
della povertà e dell’esclusione sociale ed azioni a sostegno delle persone 
anziane in difficoltà”. 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali; 
 
VISTA  la Legge n. 328 dell’ 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 38/1996; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 41 del 12.12.2003 “Norme in materia di autorizzazione 

all’apertura ed al funzionamento di strutture che prestano servizi socio-
assistenziali; 

 
VISTA  la Legge Regionale n. 20 del 23.11.2006 “Fondo regionale per la non 

autosufficienza”; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 26/2007 “Legge Finanziaria regionale per l’esercizio  

2008”; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 27/2007 “Bilancio di previsione della Regione Lazio 

per l’esercizio finanziario 2008”; 
 
VISTO in particolare l’art. 12 -Interventi finalizzati alla lotta della povertà e 

dell’esclusione sociale ed azioni a sostegno delle persone anziane in 
difficoltà- che prevede misure a sostegno degli anziani tese a favorire il 
mantenimento dell’autonomia individuale e la permanenza nel proprio 
contesto di vita attraverso la realizzazione di una rete integrata territoriale di 
servizi mediante l’adozione di un piano finalizzato alla lotta della povertà e 
dell’esclusione sociale; 

 
VISTO il comma 4, che prevede la convocazione a cura del Presidente della 

Regione, entro il 31 marzo 2008, di una Conferenza straordinaria 
denominata “Stati generali degli anziani del Lazio”, secondo modalità stabilite 
dalla Giunta regionale; 

 
VISTO il comma 6 che prevede, nelle more dell’adozione del piano suindicato per 

l’esercizio finanziario 2008, l’attuazione di interventi articolati per ambiti 
provinciali per una quota non superiore al 30% dello stanziamento previsto 
sul capitolo di bilancio regionale H41575; 

 
VISTO il programma indicativo per lo svolgimento degli “Stati generali degli anziani 

del Lazio”, di cui all’Allegato A che forma parte integrante della presente 
deliberazione; 

 



VISTO l’Allegato B, che forma parte integrante della presente deliberazione, 
contenente “Indirizzi per l’attuazione del comma 6 dell’art. 12 della Legge 
Regionale 28 dicembre 2007, n. 26”; 

 
VALUTATA l’opportunità di avvalersi, per l’assistenza tecnica e più in generale per le 

attività di supporto tecnico-organizzativo necessarie alla realizzazione delle 
azioni previste, di Sviluppo Lazio Spa quale ente strumentale della Regione 
Lazio;  

 
 
La presente deliberazione non è soggetta alla concertazione con le Parti Sociali. 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate 
 

1. di approvare il Programma indicativo per lo svolgimento degli “Stati generali degli 
anziani del Lazio” come indicato nell’Allegato A parte integrante della presente 
deliberazione; 

2. di approvare l’Allegato B, parte integrante della presente deliberazione, contenente 
“Indirizzi per l’attuazione del comma 6 dell’art. 12 della Legge Regionale 28 
dicembre 2007, n. 26”; 

3. di affidare l’assistenza tecnica e più in generale le attività di supporto tecnico-
organizzativo necessarie alla realizzazione delle azioni previste, a Sviluppo Lazio 
Spa, ente strumentale della Regione Lazio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


